28 huus vite in spirituales diuitias conuertis, atque ex hoc te-
rico conficietur vestis pulcherrima, qua anima tua in ce-
lesti regno exornabitur. O miseros illos Alexandro, De-
rios, Cesares, atque ceteros Imperatores Romanos, quae
bonis hic abundarunt, & quam nudi nunc illie morantur
nescierunt enim nere, nescierunt temporalia huus seculi
in eterna vita transferre. Idcirco se modo expe-
tiuntur, & in eternum experientur, in perpetua nuditate &
confusione. O miseros & infelices vos diuites, & potest
huus seculi, quomodo in eandem calamitatem & igne
miniam delecturi estis, cō quod nolitis modo nere, omni-
bus in hac vita vultis perfici, nihil in aliam vultis traducere. Ne sic sic fratres meis, siquidem tempus & opportuni-
tatem haberis, ne illam in casum prætermittaris. Incep-
amodò nere : & animas vestras ex illa cōfusione perpetua
redimetis.

Sed opus est aduertatis, quod dicit hic sanctus texus de
hac sancta anima, quæ nec quod questruit lanam, & lino
& operata est confitio manuum suarum : quod cōfessat
lam ex lana, & lino. Inter nos sunt aliqui, qui nent lanam
20 alijs verò, qui nent limum, verām qui dignus est, qui à Deo
laudetur vtrumq[ue] net. Linum alsiduis ierbis, & maxime
post laborem in lucem profertur: prius quam aliquid pro-
fit in ille tormentis cruciatur: & idèo per limum opera pe-
nitentia intelliguntur. Per lanam verò sibauerūt & lucan-
dam, opera misericordia designantur. Alij ergo nent la-
nam, & hi sunt, qui se in operibus misericordia exercet,
sed non nent limum, sunt enim delicati, non rigorosi tra-
stant corpora sua. Alij autem limum nent & non lanam.
Hi sunt, qui in penitentia vivunt, jejunant, ciliis induen-
tur, flagellis ceduntur, &c. Ne tamen eis p̄cipiantur dare
eleemosynam. Ita enim durum est eis unum minorem
loculis proferre, ac si eis à corpore euelleretur. Alij sunt
qui vtrumque faciunt, corpora sua cruciatibus torquent
vitam suam puram : ac candidam quasi limum prouideant
aque etiam sunt misericordes, hi nent limum & lanam, &
his curremus esse fratres mei, ne forte infelicitas illi ope-
bis contingat, vt lucerna grata in nocte mortis noce-
tingatur, & in eternum in infernum destrudatur. *lum
cognovitis discursum iustorum, qui significatur per hanc
anatomiam*

animam sanctam, quam nobis hic diuinus sp̄ritus descri-
psit, quomodo curant res diuinæ gustare, & exinde pro-
uenit quod verè & ex animo de eis agant. Malis autem,
quia nunquam spiritualia, sed secularia gustauerunt: idèo
tam fruolē ea agunt, tāquam ea quæ ne minimis quidem
(vt aut̄) labii delibarunt; & tam diligenter & lolicite
res terrestres, & nullius momenti tractant: illis enim so-
lis delectatur. Atque hęc est causa, quare infelicitissimi illi
Pharisei & Scribe tanta negligentia tam graue negotium
agerunt, vt erat lice, vtrum iam venisset Masis, nec ne:
& tam sollicitè negotium illud tam leue tractarent, quod
erat, quare Apollōi cum manducarent, manus non ablu-
rent. Utinam eternam. Maieſtas mientes nostras sua clarita-
te illuminet, ne in finie piaſciputum incidamus.

Dicit ergo sanctum Euangelium, quod acceſſerunt hi
Pharisei infelices ad summum mundi Magistrum hac
tam fruola questione, dicentes: *Quare discipuli iei, &c.* O
quoties ad Dominum acceſſerunt cum his nemis. Iterum
dicit sanctum Euangelium, quod acceſſerunt ad conque-
rensum de discipulis eius, quia spicas in agro colligerent
in die Sabbathi. Iterum acceſſerunt interrogantes: quare
discipuli eius non ieiunarent sicut discipuli B.Ioannis Ba-
ptista? quā rationē habebant de vita aliorum. [Libre me
'Duis de tal gente'] Significat peruersa conscientia alio-
rum, & non haec rationē habere. Non profecto reperi-
erunt, quod Apollōi Phariseorum vitam iudicarent: erant
enim virtute predicti, qui sue potius, quam alienis vita ra-
tionē habebant. Imò cum semel eos interrogasset Do-
minus, quem dicunt homines esse filium hominis? scien-
tes quod illi eum vocirent Samaritanū, & habentem Da-
monium: noluerunt ei dicere. Ij verò viceversa non ani-
maduererant cordium suorum depravationem, & con-
demnabant, quod in aliis peccatum non erat. Condēnauit
Dauli diuitem, quod vnam pecudem arripiuerit à pauper-
tulo, qui non habebat aliam, nec tamen condemnabat
seipsum cum vtric vxorem acceſſeret, atque cum interfici-
uerit. Hęc omnia referimus fratres mei, non tam pro-
p̄tor Phariseos, qui iam transierunt, & dignam op̄erum
suorum haluent mercedem: quād ad nostram admonitio-
nem: vt ab alienis defectibus oculos arbitrarentur, & illos
Tom. 1. q. in no

- 26 in nostros conijciamus. O quantum interest animaduerte
Ezech.33. tere vnumquemque sua propria peccata. Per Ezechiem
dicit Deus quibusdam peccatoribus, qui attentissime oculos
coniecerant in peccata sua. Sic locuti est, dicentes:
Iniquitates nostrae, & peccata nostra super nos sunt, & in
ipsis tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus? et
Dicitis, iniquitates nostrae in proximos, & sclera in Deum
contra nos surrexerunt, certe nostraras pede conculeant,
prostratos nos humiliant, tanq; potentia sunt: nos vero
ita debiles sumus, ac vulnera nostra ita sunt corrupta, ut
videamur ea aspicientes obstupecere. In ipsis nos tabes-
cimus, & eo quod ita pauidi & obstupentes erant: pec-
cata sua considerantes: precepit Deus, Propheta: Die
ad eos: Vino ego dicit Dominus Deus nolo mortem impri-
pij: sed vt convertatur impius a via sua, & vivat. Conser-
timini a vijs vestris pessimis, & quare morietur, dominus
Iacob. Anum aduertit misericordiam Dei, quem animatum
eis addit, & ad veniam eos inuitat, eis timorem auferat, atque
eos confortat, ut sperent se misericordiam esse con-
ficiuntur. Nam sicut essent mali, oculos tamen in pecca-
ta sua conuerterebant, & obstupebant, considerantes se ita
lecleribus delibarot. Idem apparet in David, qui quasi illi
quos hic dixit Ezechiel, peccatorum suorum grauitatem
exaggerat, dicens: Iniquitates meæ super gressus sunt ca-
put meum. Sapientia caput meum confonderunt, arcen-
tiam occupauerunt, atque illi vexilla sua erexerunt, ac
si ex me victoriam reportauerint, atque ita peccatis meis
funi vincit, & captivus, & sic omnis gravis grauitate fuit
per me. Et sua grauitate me ita subiungunt, ut morieretur
queam. Loquitur humilis Rex de te tanquam de iumento.
Cuni enim homo peccat, comparatus est iumentum, si
quidem non ratione quasi homo, sed sensuali appetitu qua-
si iumentum ducitur, & tanquam iumentum, quod can-
onere cecidit: mens dicit: Domine ante te omne des-
derium meum, & gemitus meus a te non est absconditus.
Domine Deus meus si quod possum, facio: q; est oculum
conijcere in peccata tua, & sub illis quasi lib' grau-
mo onere ingemiscere, & auxilium tuum deprecas. Re-
scende Deus meus cingula, quibus strigos, & libera me.
His elegatissimis metaphoris exaggerat hic peccator, qua-

IN QVADRAGESIMA. 243

tum in se peccatum dominaretur, & quam expers esset la-
litis, nisi à divina misericordia dimanaret. Sed vt in hæc
mala oculos coniecit, & ea cognovit, fecit, quod in se erat,
& ita Deus eum liberavit. O quanto in hic lacrymari pos-
sumus. Quid est frater mei, quod cum antiqui vestrum
in peccatorum mari innaterris, tamen non obstupeatis, sed
cum summo gaudioatis, atque alacritate incedatis? Qua-
re tot tamq; gratiis oneribus cu succubatis, non ingredi-
scitis sed ridetis, & cu maxima letitia, & voluptate vivitis?
Hæc omnia ainsque dubio procedunt ex eo, quod criminis
velira non consideraris nec animaduertiris, quem cum il-
lis offendoris, & quæ supplicia propter illa merueritis, &
ita insani, & à vobis ipsis decepti non cognoscitis in quâ
to periculo versemini. Vnde Isaías dicebat, quibuldam Iai.18.
peccatoribus, qui sumptuum immemores erant: Audite
verbum Domini viri illos, qui dominamini super po-
pulum meum, qui est in Hierusalem, dixiis enim: per-
cubamus foedas cum morte, & cum inferno secimus pa-
ctum. Hoc ille ihs dicebat: Ego autem idem vobis volo di-
cere: Dicte homines illoforis, paetumne cum morte pe-
pigistis cum morte, & inferno feci us percussisti? quare 32
ita turpis viuisti: locutus estis enim morte, aut cum in-
ferno conuenisti, Multum protegò scitis, si hoc verum
est. Apostolus S. Paulus multum sciens, sibi in hoc plus in-
citis vos, quoniam ille. Ille enim dixit: si utrum est homini-
bus semel mon. Vos autem dicitis, quod cum inferno fu-
dits perigisti. Quidin estis mortales? Non comburet in-
fernus animas velitas sicut & reliquæ terribilem amen-
tiam. Deus deo vobis sensum fratres. Deus vobis deo pru-
dentiam & intellectum. Nam velira viuenli ratio talis
proiecit est, ac si vere paetum cum morte, & inferno pe-
digilens, & licet hoc ore non declaratis, significatis ta-
nie liberrate, & depravatione morum cum ipsis dicitis:
Non morituri sumus, nobis non est mors, nec infernus.
Atq; hic est verus & germanus Iesus horum verborum Iai.
Omnis hæc effraatio, le qua modo eximus ex eo pra-
cipue prouenit, quod homines in hæc, & oculos non
conijciant. Tales erant in Pharisæi, qui viam suam & mi-
quitates non animaduertebant, de sanctiorum Apollotorum
moralibus detrahabantur, uberet vos Deus ne in tantum ma-

244

FERIA IIII. POST DOM. III.

34 lum deueniatis, vt de bonorum innoeenti vita mutmure.
tis. Sanctus Paulus magnopere peccati detractionis exag-

I. Cor. 6. gerabat, dicens: Nolite errare, neque fornicari, neque ad-
lis seruientes, neque adulteri, neque fures, neque maledi-
ci regnum Dei posse habeant. Aduertite pro charitate Dei
quibus peccatis addiderit in fine peccatum detractionem
ex quo patet quam graue malum sit. Etiam summi opere il-
lud exagerauit David, dicens: Vir linguosus non dirigetur
in terra. Overbum, horrendum, quis te audit, qui non expa-
uescat? Profecto in hoc significat Spiritus Sanctus, hoc vita

35 ynum esse ex principiis signis reprobationis. Quid enim
significat non dirigetur in terra nisi quod nescit in hoc
mundo bene vivere? Nisi ergo in hac vita bene duces in
quomodo in tutum portum perueniet? Quid ad hoc re-
spondent homines effrenatae lingua, qui semper de alio
rum motibus ac vita agitis? Deum timete, & videte quod
hic vobis dicatur. Accedamus ad propositum punctum.
Ecce quam graue sit vitium murmurationis: & adhuc ego
demi grauius est si murmuratio sit de viris probis, ac virtutis
te præditis. Et quantum hæc detracatio exterrit excelles or-

36 stendit Deus in terribili quadam supplicio quod sumpe-
t (vt patet in Numeris) de Dathan & Abiron, quos quia ad
sancto Moysi furiose quadam inuidia detraherunt, pene
est terra, & viuos absorpsit cum eorum tabernaculis, exo-
ribus, & diuitiis, & sic in infernos descendenterunt. Dirupa
est terra sub pedibus eorum, & aperiens os suum, deuora-
uit illos cum tabernaculis suis, &c. Descenderuntq[ue] vii in
infernum operi humo. O stupendum Dei iudicium, quia
vñquam tam supplicij rationem audiuit? Arque inde
colligetis quam graue peccatum sit de seruis Dei indu-
murate.

37 Respondit illis Dominus: Quare vos transgrediuitis me-
darum Dei? O quantum hic dici & deplorari posset. Quia
miserabile est visu, quod pro minimis rebus præcepta po-
nuntur: quia nobis tanta charitate data sunt. Voca: Se-
ritus sanctus diuinam legem, verba amicitie & am-
orem dicat: Scriptum in tabulis verba federis, dicens: Quod
scriptum in tabulis decem præcepta, quia appellat decem re-
bus amicitie, & merito quidem, quis enim maior et
amor, quam quod præcipiat Deus vniuerso mundo, et
genio?

Exod. 34.

IN QVADRAGESIMA. 245

nemo, sub pena iræ finæ audeat tibi nocere? bona tua di-
spere, accedere ad vxorem tuam? & quae sequuntur. Atq[ue]
vr eius amore inflammeris, oportet te considerare, Deum
hanc legem omnibus in favore tuum imposuisse, & ie-
gem Dei tibi esse quasi literas protectionis & favoris, &
(vt Hispanice dicitur) [Una saluaguarda real] ad vniuersum
mundum in defensionem tuam, vt nemo tibi officiat, sed
omnes benefaciant. Præ huius beneficij consideratione
dicebat David: Septies in die laudem dixit tibi super iudi-
cia iustitiae tuta. Quod mandata tua tam iusta, & in fauor
rem meum mihi dederis te septies in die laudauit, & non 39
hoc contentus, addidit vterius: Media nocte surgebam
ad confundendum tibi super iudicia iustificationis tuta. Itaq[ue]
die ac nocte non satiebatur gratias agere Deo pro benefi-
cio, quod in se contulerat concedens sibi legem. Atq[ue] in his,
onibus temporibus a Deo auxilium deprecabantur ad le-
gem obseruandum. Maxime probitati reputatum fuit, &
merito sane quod rex Lacedæmoniū cum suis egit. Qui (vt
refert Iustinus) cum a suis metu ciuib[us] regno expulsus esset,
cumque eo repente rex Pesarum cos vellet euertere, Lacedæ-
moniam oblatione p[ro]memens: Rex, qui expulsus fuerat ei-
40 uitatis fuit, licet ingratis, calamitatem doleus cum perfec-
spicere intelligeret ait utris & stratagemata hostis, accep-
tabulas, in quibus peculiare in quandam instructione scri-
psit, quomodo se Lacedæmones protecturi essent, & eas
per fidem tabellarium ad ciuitatis principes misit. Ecce
exemplar egregii facti, quod noster bonus Deus no-
biscum operatus est. Cum enim tam ingratii ei essent,
toties ab eis obcedentia, & amore recederent, fidelis-
sum nobis tabellarium misit filium suum unigenitum,
cum mirifica quadam instructione, quæ est diuina eius lex,
vt cum ipsa possumus nos à Damone, protegere atque ad
eius gratiam redire. O ineffabile Dei pietate! Ut eris Deus
meus, hoc misericordia cū eis, qui illa tam indigni erat, fed
væ illis, qui ex eis fructum non perceperint.

Hos plarifacos reprehedit Dominus, quod propter suas
vtilitates diuinam legem violarent. Vtrum autem hæc re-
pichenso nobis etiam iure competat, mittat vnuſquisque
minum in finum finum, & statim id intelliget. O ingrat-
i filij Adæ, qui vt suis effrenatis appetitus latisfaciant e[st]o-

246 FERIA IIII. POST DOM. III.

- 42 tra voluntatem Dei, ac Domini sui volunt agere: Vnum ex peculiariis viris, quod his obiecit, propter quod legem violarent, hoc fuit: Nam deus dixit: *Honor patrem tuum, &c. Vos autem dicitis, &c.* Præcepit Deus ut filii parentes suos coirent: vnum autem in quo: coram hominibus consulit, et in subueniendo eis, & cripendo eos a necessitatibus eorum. Vos autem dicitis, melius esse offere criticum in templo, vt sic vtrorumque animabus proficit & cum accelererit pater, vt aliquid à filio suo cum summa necessitate petat, et dicat filius: quodcumque munus ea mea est, tibi proderit. Melius est pater mihi, vt illud in templo offeram, quod enim illuc obculero, etiam tibi proderit. Et non honorificare patrem suum. Notate, quod dicit hic Dominus quod non subuenire patri est, eum non honorare: vt vidatis peccatum, quod committitis cum parentibus vestris non succurratis in eorum necessitatibus, cum sit res tam iusta, & debita. Quarto jure dicebat Jacob ad Labam: Da mihi uxores, & liberos meos, pro quibus seruiui tibi, tu nosti feruntur em, qua seruiui tibi, &c. Dic noctuq[ue] xstu vrebar, & gelu, fugiebatq[ue] somnus ab oculis meis: quis non reputaret innustum Labanum tam bonum seruiuti debitam mercedem persolueret? Quare ergo non cognoscitis iniuriam, quam parentibus vestris intercas, cum i[er]i tot tanique rebus vobis seruierint, nec tantum mercedem illis solueris? Pro tot annis procreationis, tot solitudinibus, tot noctibus, diebusque quos propter vos insomnes duxerunt, quare non eis gratiam referitis? Petiti mercenarius ut sibi persolueretur quod oitem insomne duxerit, & parentes vestri non idem 45 etiam iure maximo postulabunt: famulo vestro, & pullari mercedem redditis, ihs autem, qui tam fideliter, & charitable pro vobis tot labores tolierunt, nihil persoluerunt! Attende ad hoc per charitatem Dei & dicat vniuersusque eorum, qui parentes habent inopes: Cum ego effici puer, & domum tuam commorarer, o pater mihi maxima te tibi eram, tunc enim nullam ego de me solitudinem habebam. Nunc ergo volo ne cogites tu, quia maleducitur es, & quas veles induetus es, seu arbitrare te esse puerum in domo patris tui, ego enim volo tibi procreationem meam persoluere, siquid tam deuinctus sum, vt id faciam.

O Admira

IN QVADRAGESIMA 247

O admirabile doctrinam, beatus, qui eam custodierit; hic enim accipit benedictionem à Domino: etiam in hac vita. Non haec docebant maledicti illi prædicatores, sed è cœtris, vt à parentibus auferrent victu[m], & sibi darent. Quapropter iunna cum acrimonia eis dicit Domina: Hypocrite, &c. Ergo quandoquidem nunc per misericordiam Dei non est, qui falsam doctrinam vos doceat, sed qui cum veritate & amore in Evangelica syncretate vos instrueret, et legitimini, vt gratiam mereamini, & aeternam gloriam consequamini: ad quam nos perducat Iesus, &c.

FERIA V. POST DOMINICAM III.

IN QVADRAGESIMA.

Surgens Iesus de synagoga intravit in domum Simonis, &c.

Lv. c. 4.

Vm summus mundi Magister destitit se prædicare in synagoga Capharnaum, introiit in domum pauperem S. Petri in qua commorabatur eius locus, qua maximis febribus laborabat. Nō solebat Dominus introire in domos magnatum, & potentium, cum leme legitur in eas intrinseco, etiam legitur, quod maluerat tamen illi fuerit. Atq[ue] vt cognoscatis, quid de terribilibus palatis eliciatur interrogate ipsum Iesum Christum. Quod ego de atris abibuli (ut bonus Iesus) fuit crux super humeros meos, coniunctus latronum, funis ad collum, corona ex crudelissimis lpmis confecta intropia capiti meo plurima verbera in corpore meo ad dexteram precones, qui me blasphemarent, ad limitem vero atrocissimi carnicies, qui me saeuissimum cruciatibus torquebant, 5 summi significauit S. Iohannes cum dixit: Raudans filii Ioh. 19: luminum significauit S. Iohannes cum dixit: Raudans filii cruceta existit in eum, qui dicitur Calvariaz locus. Et unde crucifixum est eum ex aula præsidis Pilati exiuisse. Hoc est, quod ex atris frequenter elicitur: funis, crux, 10 nominis, laboris, & hinc elicientes ibadem vitas relinquimus, & annos, quos frustra consumpsimus. Liberet vos

- 4 Deus nē introeatis ubi nihil aliud præter peccata cernitis, quod enim frequentius inde potestis auferre, est saltum et scandalum exire. In paucis adib⁹ magnatum est respectus ad bona, aut timor Dei, aut viuendi moderatio. Recubatur quando illucesceret: surgitur quando vox aduenientia prandetur in hora cœcū: cenatur in hora prandij. [La missa de caça, la mesa de pontifical.] Cetera præterimito ne æterna inficiam turpitudinem illarum memoracione. Quidam ingrediuntur illuc depiles, & plomosi exirent, quia sunt adulatores, & meditatores in exequitione turpium passionum, alij vero plomosi ingrediuntur, & exirent depiles, eo quod sint homines veri, & Deum timentes: domini vero acceptatores perfidoniarum, & bonorum iniurie. Hoc dixi maximo dolore. Hiere. Ibo ad optimatus &c. Usque ibi, & ecce magis hi simili confregerunt ingum, ruperunt vincula. In tam fœtida loca sicut hœc, oculos vultus Iesus Christus introire. Idcirco quando corporalites in terra cōmoratus fuit raro in domos magnatū intravit, significans quād raro in eas excipiendus esset spiritualiter in omni futurorum sæculorum discursu. Frequens eius hospitium erat in domibus pauperum, ut ostenderet quanto amore paupertatem prosequeretur. Atque ut nos ad eius amorem inuitaret.

Est valde notandum quod cuicunque hic diuinus Dominus noster magis se pauperem intueretur sua diuina prouidentia constituit, ut tunc præfertur Rex appellaretur. Ut hinc cognosceretur, paupertatem eximiam quandam esse dispositionem ad efficiendum hominem regem cœlestis regnum. Mirabile quidem. Non enim constituit ut in monte Thabor ubi tam gloriosus erat, rex appellaretur, nec cum mortuos suscitabat, & suam admirabilem potentiam ostendebat, nec cum super aquas ambulabat in regiones ac mare. Sed cum maximam paupertatem portiebat, cum esset in stabulo reclinatus in præcipio regnum Reges terræ publicè interrogabant: vbi est qui natus est Rex Indeorum. Et cum introiret Hierosolymam in agmina, & hac commoda vbi hora prandii non inuenit, quod bi bucellam paus daret. Tunc dicit Sacerdos Ioannes quod maxima multitudo gentis clamabat dicens: O Isanna, benedictus qui venit in nomine Domini, Rex Israël. Abi-

Hierem. 5.

Marth. 1.

Iohann. 12.

erū cuicunque iam in fine nudatus in cruce penderetū maximis clamoribus dixit bonus latro: Domine memento mei *Luc. 13.* cum veneris in regnum tuum. Et non solum paupertate disponit homo ad cœlorum regnum consequendum, sed etiam ad efficiendum se similem ciuidem Dei. Dianus Cypritanus dicit sententiam esse Socratis quod *Cyprianus* quanto paucioribus quis contentus fuerit tanto similior *a. 2. cpl. 2.* est Deo, qui se solo contentus viuit. & admirabilem sententiam, infidelis cunusdam ore prolatam! Si ij. qui se Christianos iactant eam in cordibus suis scriberent, non tot desiderarent, quot desiderant, & humanitas efficiat conformatiores viuerent, quæ paucis rebus contenta est.

Et licet cupiditas & nequitia multa perquirat: semper tamen paucior natura, siquidem non possumus nisi paucis vitiis licet plurima habeatis paucis tamen vitimini, quamvis plurimi eique sint uobis, non potestis tantum in plures, quam in unum concordare. Licet multis cibos coram vobis habeat, tamen habetis stomachum, qui parum potest capere. Ecce quam par est, ut paucis contenti sitis. Siquidem ipsa natura paucis continetur, & nimio grauatur. In paritate hominis, video quād modico satietur, & quam parum panni induat, & quod parum est quod cunigū secum potest adducere ei ostendit Deus, quod modico deberet contineri, nec deberet angi multa acquirens. *1. Ad Tit. me. 6.* Ideo S. Paulus tam notabilia illa verba dixit: est autem quæstus magne pietas cum sufficientia. Nihil enim intulimus in hunc mundum. Haud dubium quia neque auferte quid possamus. Habentes autem alimenta, & quibus regamur his contenti sumus. Nullæ sunt (aut gloriosus Apofolius) maiores diuinitat, quam modica quedam ac temperata sustentatio. Et explicat statim qualem eam esse oporteat. Habentes alimenta &c. Sufficit nobis, qui eras morituri sumus, quod nihil ex hoc insido sumus delatum, vilis quædam vobis, & parum panis. Noluit ore attingere nomē vestimentum, & parum ciborum, tam remotum enim oportet esse iustum, ciborum, & vestituum sumptuositate, & immoderatione, ut ne ore quidem id nominet. Sepenumero enim res ab ore ad cor trahent. Quæadmodū quæ in corde latet *Ex simile.* Pe ad os prodeunt (ut summa veritas affirmavit dices: ex

12 abundantia cordis os loquitur) sic etiam quæ lingue extantur facile cordi adherent propter nimiam vicinam, quæ inter virumque est. Quapropter seruos Deos uere debet quoad poterit ne ea ore quidem proferat. Si ergo aliquo bona temporalia experientur est ut eu ipius operis misericordie exercerentur, ac ne ad hoc quidem lunt necessaria, juanis enim bonis temporalibus carcamus: abundantissime tamen spiritualia faciliter possidere possumus, quibus spiritualis misericordia largitatem possimus, & cere. De his enim bonis præcipue loquebatur Dominus.

23 cū dixerit quod gratis accepisti gratis date. Atque inde cordia in his malis est inerti. Prater has rationes quod deberet timor opere conuocare ad paupertatem amplectendam, tam celebris illa, & horribilis. S. Hieronymus sententia super Ha- ba. 3. ex sa- per Psal. 83.

D. Hiero. Omnis namque diues aut iniquus est, aut iniqui heret. Ita evidens est ut inuidies etiam idem senserit. De Tu- mārida Laccēdemōno refert Aelianus, quod cum ex dia- turna quadam peregrinatione domum suam reuocaretur, & repertiret nūm suūm diuitias auxiliis eum reprehē- 14. de va- dicens: Impossibile est quin Deus offendēris, & amico- ria hiso.

14 atque eos qui dominum meam venerunt lāseris. Ex hoc colligetur quam merito dixerit Sanctus Paulus, si quod supradiximus scilicet utilissimum esse homini, pauperis statu contentum esse. Ad cuius etiam confirmationem maximum quoddam in facris literis reperiens mysterium. Quando tuleris summam filiorum Irael, iuxta uniuscun- dabit singuli præmium pro animabus suis Domino &c. Di- ues non addet ad medium scilicet, & pauper nihil nescit. Tantum dabit pauper quantum diues. O Domine, huc est iustum, ut tantum det pauper, quantum diues det tu, tam pauperi quantum diuitias tunc præcipe ei, ut æquale- 15 offerat cum diuite. Nō intelligitis mysterium. Multo plus dat pauperi quam diuitia. Plus debet Deo pauper, quam diutes. Quapropter soluat ut diues. Plus debet pauper, eo quod Deus non ditauerit illum, nec diuitias ei deciderit. cum hoc hilaritatem illi dedit, quam diues eo quod di- uitias habeat. Atque in Leuitico præcipiebatur, ut di- uitias cum pueri primogenito ouem de grege suo offererentur, per vero patrūtum, aut duos pullos columbaria. Quod est hoc, illic præcipitur, ut pauper offerat sicut diues, p. 250

Exod. 30. 14. de va-

Leui. 5. 15

vero non? Ex hoc cognoscetis quanto plus debeat pauper 16 Deo, quam diues. Quando extolluntur capita, & describū- tur fini Irael soluat pauper sicut diues, quia tantum debet Deo, & plus quidem, quam diues. In oblationib[us] vero pro peccatis soluat plus diues, quam pauper, quia plus offendit Deum. Cum Deus diuitias abstulit Job humili prostravit se, ore laudum pleno, glorificans diuinam Matrem, & dicens: sit nomen Domini benedictum! Non se peculiariter legimus, quod tanto spiritu, & animi contentione, gratias Deo egerit, cum ei diuitias dederit. Et sic eas agit cum sibi diuitias auferit: quia tam expeditum & liberum se animaduertebat, ut creatori suo melius seruaret. Placeat huic altissimo Domino ut haec omnia in cordibus vestris imprimentur: ut tam pretiosæ gemmæ ut est paupertas, amore capiamini. Miserrimum namque es- set, quod cum Deus factus homo in mundum venerit, cùmque in tanta recum inopia natus fuerit, atque usque ad mortem cum ea vixerit: cùmque tam pauperes homines elegerit, ut mundum expugnaret, & plerunque in pauperū domos fuerit exceptus nos, qui hiū superni ducis sectatores nos esse prohirem maxima solicitudine terrestriū 18 bonorum afflictionam quereremus. Vos etiam fratres, qui estis pauperes, quoque Deus sua diuina prouidēcia in pau- pertate constitut, laudate, laudate, & superexaltate hūc tam bonum Dominum protam singulari beneficio, quan- doquidem cum eam non quereretis tantam opportuni- tam & dispositionem reperistis, ut in cordibus vestris tali diuinum hospitium positis recipere. Verum quid dicam? Quod multi ex vobis pauperes estis, & tamen vestra culpa & negligētia, Dei hospites non estis. In Exodo dicitur, quod vnum ex suppliciis, quibus Deus Aegyptios puniuit, fuit egelas non soium in agris, verum & domibus etiam. In fine enim dicit Deus Moysi: Adhuc una plaga tangam Pharaonem, & Aegyptum &c. Dices mihi populo ut quisque ab amico suo, & mulierē à viciniis suis petant vala aurea, & argentea. Dabit autem Dominus gratiam populo suo coram Aegyptijs, ut illi omnia quecumque ha- buerint vobis accommodent. Atque ita abiicerit He- brei, cum omnibus ipsis diuitijs. Et hæc fuit plaga, qua regnum Aegypti spoliari remansit, & pauper in extorio. 19 lib. 9

252 FERIA V. POST DOM. III.

20 ribus, & interioribus, iam enim agri destruci erant gra-
dine, & locusta nihil incōsumptum prēter domesticas di-
uitias reliquerat, remanebat, vt intus & foris infelices alii
pauperes efficerentur. Hęc est plaga multorum infelicitatis

pauperum huius seculi, sicut enim pauperes Aegyptiorum
more, nam sunt exteriorū temporib[us] bonis pauperes, &
intus pauperes etiam spiritualibus diuitiis super quos inter-
Psal. 108. dit maledictio, quam dicebat David: Operantur sicut di-
ploide confusione sua, id est, dupli confusione. In in-
teriori sine patientia, sine amore Dei, sine veritate, aut ali-
qua virtute: in exteriori vero sine diuitiis. Atque ex pau-
perate, qua debet eis esse occasio constituendi tortu-

cor suum in Deo, propter eorum malitiam occidens
sumunt, vt sint mendaces, indeuoti, non audiant sacramen-
ta non confiteantur peccata sua, nec diuinis sacramētis vici-
tur, atque etiam vt turpes sint, & latrones. Ut affirmat Ep-

Eccle. 27. cles, dicens, propter inopiam multi peccauerunt. Iela ha-
ne, quam maxima infelicitas, quod nesciante vti tanta o-
casione, vt terrestria exercentur, cori suum in Deo con-
stituant. O fratres mei pudeat vos tantæ amissio, & mis-
pite vere & ex animo vti statu humili expedito, & quieto,

in quo Deus vos collocauit, & ita hospitem habebitis in
primum mundi Salvatorem, de quo dicit S. Euangeliu[m]
quid introiuit in domum Simoni. Peracta condicione ha-
troiuit in domum pauperis virtute prædicti. Multi paradi-
catores nostræ tempestatis dedignantur in pauperum da-
mos ingredi, sed in edes diuitium ingrediuntur, vbi est la-
ta, & opipara mensa, atque exquisiti simis cibis preparata
nihil tamen inde lucri deferent.

Dicit vterius Sanctum Euangeliu[m]: *Sacris autem Simo-*
nini tenebatur magis fibribus, & regnauerunt illam pro ea. Or-
ationes iustorum profundit alii, ad bona temporalia tem-
planda, vt patet ex hoc Sancto Euangeliu[m], siquidem pro-
pter orationes horum iustorum. Dominus hunc infelix
filutem contulit. Atque vt patet ex eo quod Deus dicit
Abrahæ, non delebo propter decem &c. Quod proge-
Gen. 18. decem iustos non delebet quinque illas ciuitates quæsi-
Act. 27. cunq[ue] turpes, & peccatrices essent. Et in Actibus, omnes
qui nauigabant in nau[is] orationibus Beati Pauli libera-
fuerunt. Vt Angelus ei dixit: Ecce donauit tibi Deus omnes

IN QVADRAGESIMA.

253

qui nauigant tecum. Verum (quod longè maximum est) 24
propter iustorum orationes concedit Deus bona spiritua-
lia aliis, vt affirmat Diuus Ioannes dicens: qui fecit fratrem 1. Ioan. 5.

scum peccare peccatum non ad mortem, petat, & dabitur
ei vita. Beda declarat quid sit peccatum v[er]ique ad mortem. *Beda ex*
& sumptu[m] est ex Sancto Gregorio super Job. Quod est 5. *Gregor.*

peccatum, in quo quis moritur, pro quo neminem oportet super Job.
intercedere, quia in inferno nulla est redemptio. Liberet
vos Deus fratres meis, ne vos mors in peccato comprehen-
dat, licet enim vniuersa curia celestis in diuino Dei con-
spectu prostrata salutem vestram exposcerent, nequaquam

tamen illam impetrarent. Quantò magis, quod nunquam 25
ipsi tale deprecabuntur. Si autē peccatum non ad morrem

peccauerit, id est, quod quanvis mortale sit non peruenit
cum eo v[er]ique ad mortem, oret iustus pro hoc (ait S. Ioan.)
& donabitur ei vita, & gratia. Sed necesse est vt ille, pro

quo interceditur disponatur, & ex se aliquid faciat. Com-
moratur quis in aliquo virtu, à quo vellet exire, & ita se im-
plicat inuenit, tam vincetum, & eius amore captum se

experitur, vt ad exequendum vires non habeat. Petit ab ali-
quo, qui in gratia est, vt pro se Deum exoret. Hic isto des-
iderio, & cum aliqua diligentia, quam adhibet, ac cum ora-

tione iusti pro se intercedentis misericordiam conseque-
tur, & Deus cum confortabit, vt de peccato exeat. Et mul-
to magis cum sunt multi intercessores. Et ita afferit glossa 26

Glossa sive
super epistola ad Romanos. Impossible est orationes mul-
tum non exaudiri. Ergo cum hac doctrina sit tam San-
cti Apostoli, vt diui Ioannis, & Spiritus Sancti in eo loquē-
tis non pariamur eam amitti, illa vtamur commendantes
nos semper Sanctorum virorum orationibus.

Et fuit super illa imperavit febri, & dimisit illam. Misertus 27
est clementissimus Dominus necessitatibus miseris infirmis
inclinit orationibus iustorum, qui pro ea exorauerant.

Præcepit febri, vt illam dimitteret, & statim in illo puncto
sana facta est. O Benedictus, & glorificatus talis hospes,

quanto beneficio hospitium donat, in quod ingressus est
quis non desideret tam liberalem & munificum Domi-
num hospitio excipere? Imperauit febri, & illico obe-
diuit. Quantam alapam nobis hoc verbum infligit, quod

febris, & extera omnia tam obedienter Deo obtempe-
rent.

254

FERTA VI. POST DOM. 115.

28 rent, absque villa resistentia, ut exaggerabat David dicens.
Psal. 118. Ordinatione tua perseuerat dies, quoniam omnia feruntur:
soli autem miserrimus homo diuine voluntati contradicit. O quantum deberemus confundi cum nos vide-
mus tam rebellis his paucis rebus quae Deus nobis impo-
rat. Posset profecto diuina Maiestas nos obligare, ut non
die nocte que in sua seruitute occuparemur, ut vos vultis
quod operatus pro duabus draginis totum diem vobis ser-
uat, nec sedeat nisi ad prandendum. Vester autem Deus
qui vos creavit, conseruat, & quicquid editis & posseditis
vobis largitur, quicquid velut seruos vos emit tanto praetio-

29 Non corruptibilibus auro & argento redempti eritis: sed
1. Petr. 1. pratio sanguine incontaminata agni Iesu Christi. Eradi-
cavite in me cordiam Dei, cum enim nos tam deuotissime
habeat, & tam emptos, paucis tamen eiusq; facilius pre-
ceptis nos voluit adstringere, quae etiam nos seruare no-
mus, sed in ipsis paucis supererna Maiestati obedimus. O
duriusnam proteriam rebellium fiborum Adae! Pudeat
nunc vos, & considerate, quantum hunc potentissimum Do-
mino debeatis. Sic S. Paulus nos admonet, dicens: Empe-
tum estis praetio magno, glorificate, & portate Deum in

1. Cor. 6. en corpore vestro. Siquidem estis terui tanto praetio empti non
solum animis, verum & corporibus etiam Deum glorifi-
fici.

30 care, ipsi: seruire deberis, iusti ita diuinæ voluntati subie-
cti sunt cognoscentes, quantopere id facere debeant, &
quicquid faciunt, sub obedientia facere desiderent, & mudi-
to plus in eo mercantur. Pater noster Sanctus Franciscus
solebat in itineribus, quæ faciebat obedientiam promitte-
re locis suis, ne suo arbitrio duceretur, & ut in praetio
virtute patientiae fæse exerceret. S. Patriarcha Noe licet in-
tegrum annum in arca commoratus fuerat, in tanto ante-

Genes. 8. malum factore, & tanta angustia, ut in Gen. legitur, cumq; fe-
nestrarum aperiuisset, & viciisset terram iam cœle ardorem
mensem tamen unum in arca fuit, nec egredi audebant, q-

31 uans, quid sibi Deus præciperet, & peracto mense dixit ei
Dens: Egressere de arca tu & vxor tua, filii tui &c. Ne fæ-
Hebr. 11. sto Abraham perpendit D. Paulus, quod ita diuinæ volun-
tati subditus esset, ut fide obedierit in locum exire, quem
accepturus erat in hereditatem, & exiit nesciens quo ibi
Senex erat Abraham & septuagessimum quintum annum
confidit.

IN QVADRAGESIMA.

255

confeccerat, cum ei præcepit Deus ut de patria sua exiret. 32
Sed abique resistenter egressus est de regione sua, nec scie-
bat, quid sibi Deus præciperet iter facere. Ita diuinæ volun-
tati libnissus erat. Hanc obedientiam significavit Sanctus
Paulus cum dixit: Indumenti Dominum Iesum Chri-
stum. Vestes quas factores conficiunt, scandunt eas ad men-
suram statuæ illius, cui sunt vestes, nec una omnibus ser-
nit sed unusquisque disparem vestem depositum. Haec autem
vestis quam Apostolus nos admonet ut vestiatur, est vice
versa, una enim omnibus servit, & unusquisque iuxta eius
formam debet scandi. Non est Euangelium sicut illa re-
gula Lesbia, quæ erat plumbæ, & eam secundum lapidis
figuram flectebant artifices, eo quod durissimi essent, ne
ilios perficerent. Quod aspergillum esset illud ex lapidibus
Paulus ut indutum Iesum Christum, admonet ut in om-
nibus diuinæ eius voluntati conformemur, moderantes
nos secundum Secundum Euangelium, abscedentes affe-
ctus nostris, & curantes nos efficiere secundum diuinæ le-
gis formam. Non oportet Euangelium, & Iesum Chri-
stum, qui cum instituit, nobis conformari, sed nos potius 34
illi adherere. Quantum ab illa promptitudine, & obe-
dientia Abrahæ abhorreamus, quantumque ab illi subie-
ctione Noe, & ab eo, quod nos hic admonet Sanctus Paulus
absimus, unusquisque iuspius potest esse testis, & vere
ac ex animo calamitatibus suam lachrymari, considerans
quam procul absit à Iesu Christi forma, & eius Euangeli
vis. Verecundemur ergo fratres mei, hanc vivendi ratio-
nem sequentes, ne patiamini ut insensibiles creature vobis
excellant, cum ipse sint tam promptæ, atque diuinis insti-
tutis obedientes, curate, ut vos multo promptiores & obe-
dientiores sis.

Ex mortuis surges ministrabat illis. Hic deregitur alia
misera nostra ploratu dignissima. Surrexit huc mulier à
morbo, & statim incipit ei seruire, qui sibi salutem con-
tulit. Infirmaria, & prius instaurissimè à Deo salutem pro-
ponens te illi diligissimè seruitur: concedit tibi di-
uina Maiestas salutem secundū misericordiā suam: statim
ut ab infirmitate fergis incipit cum mille sceleribus offen-
dere. O cœli, o terra, o insensibiles creature, obliupecite
de tanta

36 de tāta ingratitudine. Quid diceretis de homine qui cā
smile. esset cæcus, sine manib⁹, ac pedibus omnia simili ab ali⁹
quo acciperet, & vt primum ea accepit, inciperet manib⁹
arcū contendere, pedibus eum infestaretur, & in eas oca
lis suis intueretur, crudelissimamq; in illum sagittam ins
mitteret posset esse maior ingratitudo quam h̄c? Et pe
cator es hic ingratus. Vide qualis in strato tuo fuerit cas
nullo sensum tuorum vti posse, doloribus circumspectu, &
febre æstuans, dedit tibi Dominus valetudinem. Vide que
feceris postquam eam accepisti, manibus, pedibus, ac de
que oculis, quas in tuum summum benefactorem sagittam
immiseris. Hcū desunt verba, quæ dignè tantam ingratitu
dinem exaggerare possint. Quando Pharaō plagi⁹ le op
fessum videbat, affirmabat se emendandum esse. Cram
Dominum (dicebat) vt auferat ranas à me, & dimittat pe
pulum, vt sacrificet Deo. Et cū Deus plagi⁹ abstatuit
statim ad duritatem suam redibat. O quot modo fuit in
mundo Pharaones. Cū vos infirmos videtis mille modis
Deo seruire proponitis, & vt primum in pristinam valeo
dinē reditis, omnia h̄c obliuiscimini, & offendere Deum
incipitis. Notate ad hoc propositum dictum quoddā Pla
tōnioris. Quæ sententia non debet infidelis ore profer
ri sed (vt ait S. Augustinus) multa optima cōsecuti sunt
fideles, quibus ipsi indigni fuerunt, quibus nos vti possi
mus, & ea ab illis auferre, quia ad illos non pertinent tan
quam ad iniustos possiflores, vt fecerūt Hebrei cū Ag
gyptios, auro & argento spoliauerunt quai iniusti po
siflores, atque eo Domini tabernaculum exornant: si
nos diuitiis, & sententiis gentium possumus vti ad anhal
tum nostrarum decus & ornamentum. Dicit ergo Plautus
Possum ego, quod pluribus verbis, pluribus etiam volu
minibus Philosophi docere conantur, ipse breviter nō
mihiq; præcipere, vt tales esse sani perseueremus, quales
nos futuros profitemur infirmi. O mirificam sententiam
Felix est, qui eam seruauerit. Dic cū gravissimo moe
38 laborabas, qualis eras? quid facere proponebas? conca
barisne tunc ambitione luxuria tunc concitabarie pa
ritis concubine recordaberis? Non profecto. Imò dico:
O vtinam nunquam ego d̄ ues ambitiosus, & amitor ful
sem. Si Deus mihi laudem contulerit, ego præterita vnam
compongo.

37 Exod. 8. dinem exaggerare possint. Quando Pharaō plagi⁹ le op
fessum videbat, affirmabat se emendandum esse. Cram
Dominum (dicebat) vt auferat ranas à me, & dimittat pe
pulum, vt sacrificet Deo. Et cū Deus plagi⁹ abstatuit
statim ad duritatem suam redibat. O quot modo fuit in
mundo Pharaones. Cū vos infirmos videtis mille modis
Deo seruire proponitis, & vt primum in pristinam valeo
dinē reditis, omnia h̄c obliuiscimini, & offendere Deum
incipitis. Notate ad hoc propositum dictum quoddā Pla
tōnioris. Quæ sententia non debet infidelis ore profer
ri sed (vt ait S. Augustinus) multa optima cōsecuti sunt
fideles, quibus ipsi indigni fuerunt, quibus nos vti possi
mus, & ea ab illis auferre, quia ad illos non pertinent tan
quam ad iniustos possiflores, vt fecerūt Hebrei cū Ag
gyptios, auro & argento spoliauerunt quai iniusti po
siflores, atque eo Domini tabernaculum exornant: si
nos diuitiis, & sententiis gentium possumus vti ad anhal
tum nostrarum decus & ornamentum. Dicit ergo Plautus
Possum ego, quod pluribus verbis, pluribus etiam volu
minibus Philosophi docere conantur, ipse breviter nō
mihiq; præcipere, vt tales esse sani perseueremus, quales
nos futuros profitemur infirmi. O mirificam sententiam
Felix est, qui eam seruauerit. Dic cū gravissimo moe
laborabas, qualis eras? quid facere proponebas? conca
barisne tunc ambitione luxuria tunc concitabarie pa
ritis concubine recordaberis? Non profecto. Imò dico:
O vtinam nunquam ego d̄ ues ambitiosus, & amitor ful
sem. Si Deus mihi laudem contulerit, ego præterita vnam
compongo.

Plin. Inn.
in epist.
Nuper. 4.
7 epist.
D. Aug.
de doctr.
Christ.
Prov. 12.

38 39

corrīgam, & ad meliorem me recipiam. Cura ergo talis 40
esse Janus, qualem te in infirmitate fore profitabaris, &
ita sanitas tua erit ad seruitutem Dei, qui tibi valetudinem
concessis sic fuit sanitas huius optimæ mulieris, quæ sur
gens ministrabat illis, & sic acceptam valetudinem cōfir
tabis. Melius remedium ad beneficia accepta conservan
da, est vt Deo gratiissimus sis. Promiserat Dominus se ter
ram illam amētissimam filii Abram⁹ datū, & quoniam
uis S. Patriarcha diuinæ promissiōni fatis fidei adhibuerat,
timebat tamen ne sui poteri terram illam aliqua néglig
erat demeterentur, & cupiebat remedium adhibere ne 41
tauta beneficia amitterentur: atque cum hoc timore Deum
interrogans unde scire possum, quia possellitus sum eam
Ex respondit Dominus: sume, inquit, mihi vaccam trien
nem, & capram, & artem annorum trium, turturem, &
columbam &c. Ac si diceret, Arma, & protectiones, qui
bus poteris confundari in beneficiis, qua vobis fecero,
erunt plurimi, & absurdū sacrificia, offeratis enim vaccas,
aries, & oves &c. Ecce quomodo remedium, quo be
neficia à Deo accepta poteris conseruare & in dies plura
denū impetrare, est, gratias esse, cerebro diuina. Majestati
seruientes, atque hac perseverantia etiam augmentum 42
gratias cōparatur & potest major corona glorie impetra
tur. Ad quam nos perducat Iesus Mar⁹ filius, qui cum pa
tre, & Sancto Spiritu viuit, & regnat in secula seculorum
Amen.

Venit Iesus in civitatem Samarie, quæ dicitur Sichar, iuxta
predium quod dedit Jacob Ioseph filio suo. IOANNES. 4.

E P E R T S. Ioannes quod decrevit Do
minus sua diuina prouidentia descendere
à Iudea in Galileam. In Genesi dicitur,
quod erit multis diuinis habebat Abra
ham, quādo eius vxor Sara obiit in toto
terrā orbe ne sulcum quidem terræ
possideret. Et ita dixit incolis Hebron in terra Chanaan
TOM. 3. x vbi

2. ubi Sancta Sara defuncta est, Aquena sum, & peregrina apud vos, date mihi ius sepulchri vobisecum, ut sepeliam mortuum meum. Et affirmauit S. Stephanus, Non debet illi hereditatem in ea neque paullum pedis. Nec ille emeret, vt emit, nisi esset ad conseruandum sepulchrum vestrum. Atque hoc ita fuit, vt cum Deus ei praecepisset, vix aliam regionem migraret promptius esset, & magis expeditus ad exequendum mandatum Dei. Volebat enim Deus ut per diuerla loca iter faceret, ut vbique bonum exemplum ostenderet, & diuine Maiestatis ac virtutis testimoniū perhiberet. Sic etiam dixit Tobias: confitemini dominino filii Israēl & in conspectu gentium laudate eum, quoniam nōc dispersit vos inter gentes, quae ignorant eum, quia vos enarratis mirabilia eius, & faciatis scire eos, quia non est aliud Deus omnipotens præter eum. Modò vero nō illum filij huius seculi volūt plurimas postfessiones habent, & terrenis reb⁹ submergi, verū multi eum religiosi cōfiantur in uno loco radices agunt, ut difficillimē in aliū migrare velint cum maxime necessariam sit, ut iusti in diversis locis & regionibus virtutis testimonīū perhibeant. Iesu nos docuit supremus mundi Magister Iesus Christus qui rora in una vrbe tantum commorabatur, sed pedeget ac defessus de ciuitate in ciuitatē properabat, ut omnibus prodesset. Cūm igitur ad hoc ex Iudea in Galilam interficeret, venit in ciuitatem Samaria, antequā erat funditus quidam, quem olim Iacob in beneficium dederat filio Ioseph. Tunc enim maior hereditas iis dabatur qui vice erat studiosiores, licet maiores natu ali⁹ essent. Non modo, quod licet primogeniti sint protetui, ut plenaria esse solent illi primogenitū accipiunt, cum tamen aliqui essent, qui ex hac redarentur, punirentur, & contumelias afficerentur. Non sic olim fiebat: Et ita loquens spiritus Sanctus de filio, qui patrem suum Noe dedecorauit, dicit: Cūm didicisset, quae fecerat ei filius suus minor, & eum vocat Spiritus Sanctus minorē, quasi per contēpsum. Filius namque malus, & inobedientis licet sit maior, in contemptum minoris astimandus est, quam minor filies, & expiis, (inquam,) peruersi esse solent maiores, quam minores. Hujus rationem reddit grauissimus quidam doce-

Imperium locum Genes, qui narrat, quod Ruben primogenitus Iacob patris sui stratum violauit: dicens quod primogeniti, cum geniti sint in initis, & iuuentutis flore, turpior, & magis effracto ardore cōcupiscentie in superfluum immoderationis illius, qua parentes vni sunt, filii primogeniti præteriores esse solent & peioribus moribus imitantur, & aliis plurimis miseriis corporalibus cōtaminantur potē pauci timoris Dei, & defectus Sancta intentionis, qua geniti fuerint & postea ipsi primogenitū accipiunt cū aliis fratribus qui meliores sunt iniuria inferant.

Eras enim ibi fīs Iacob, &c. Mitabile est illam terram promissionis, quād taeta exaggeratione Deus Hebreis promisit tam inopem aqua esse, ut patecum maximū extimare. Atque idem Deus eis dixit. Terra enim ad quam

Deut. 11.

ingredietur possidēndā non est sicut terra Aegypti vobis semine in hotiorum morem aqua ducuntur irriguas, sed de celo expectāt pluvias. Atque idē modo experientia compertum est. Mauri, & infideles vberrimos possident agros, & vix sciam si sterilem annūm degustare, at videri Christianos maxima est sterilitas. Intelligit Deus simile. illis depauperantur qui dum humi habent glandes, quas roueluntur, nec evanquam in alcōm oculos extollunt, quousq; sumptū sunt, capta erigunt, & oculos attollunt, ut videant, an plures ab illicibus excedant. Tales sumus nos, dum terrena nobis necessaria procerat, nec esurimus, nō recordamur oculos in Deum erigere, sed ut dicit David, oculos suis statuerunt declinare in terra, premeditate, & accepto suo Psal. 16. aliud faciūt, quam edere & ringi tempus in litoribus confundentes. Et cumpetrūm necessaria nobis desunt, statim oculos in celū elevamus, & à Deo salutem postulamus. Vult ergo diuina Matthes, ut aridos, & steriles agros habeamus, temperati, umbras, & rores à celo expectemus, & oculos, & cogitationes in eum extollamus, quasi ab eius diuina prouidentia suspenſi misericordiam illius expectemus. Mauri, Aegypti, & ali⁹ infideles, ipsi omnem vberitatem

10 vbertatem habeant, quamvis enim inopia præmeret oculos tamen ad Deum nunquam extollerent, nos autem abundantiam non habeamus, ut oculos erigamus.

Ad hunc ergo puteum accessit bonus Iesus maximè fatigatus. *Iesus ergo fatigatus ex itinere sedebat super festum Propter unam tantum mulierem, quam ad quærendam illuc veniebat Dominus, tantum laborem voluit perpeditum. Hic detegitur infinita Dei clementia, tot enim labores pro uno, quot pro omnibus voluit tolerare. Hoc etiam quæ labores Domini nostri Iesu Christi, eius vita, & mortuus fuit in remedium omnium electorum; quantum ad efficiam vniuersisque illi teneat eas gratias agere, ac si pro se solo pateretur. sicut sol eti omnis lucet, non nisi vni lucet, quam si soli illi, & non alii lucerent. Idcirco Secundum Paulus dixit, Qui dilexit me, & tradidit semipersonam pro me. Trans per diuersorum; septem, aut octo sedes a mensam, & capuo omnibus cibos apponit. Tu eis bene aut male iatum: enim debes soluere, si male & patitur, ac si opipare manducaeris: sumptus enim cibi in omnibus diuiditur, si vero tu solus comedetes secundum quod comedisti persolueres. Diuersoria que in hoc cœlum nere sunt, huius conditionis sunt. Mensa est preparatoria sacramentis, tormentis, verberibus, defigientibus, quas pro nobis Redemptor nostrar passus est, vide modis edis, tu enim omnia debes soluere, ne abieris, quod sumptus inter multos diuidendus est, tu locis habes soluere, & gratias agere pro omnibus, que Iesus Christus filius Dei passus est, & vniuersique signifikat hoc arbitrii, cu ita filius Dei pro unoquoque signifikat faceret, quod pro eius feicit. Contemplamini nunc principem illum regum omnium terræ iter facientem, peditem, nudis peditione, lacrimum, fatigatum, & cum peruenisset ad puteum sollicitum, per eum, ut refrigerationem aliquam caperet, ab aere de eo exhibat, ut ait sacratus textus: Sedebat sic super pueris ineffabilis, & qua dici nequeunt solent in facili significari per hanc dictiōnēm, sic. Quando Dominus Iuit a Dno Ioanne baptizari, dixit sine modo, sic operis nos implere omne institutum. Sic non sunt verbaz, quae sunt sancti operis profundâ humilitate possint penitus exprimere.*

Simile.
Gala. 2.

11 12 13

IN QVADRAGESIMA. 161
re. Cum ipse dominus Redemptor de Euangelij elucidatione, & revelatione humilibus facta, & sapientibus abscondita loqueretur, dixit: sic fuit placitum ante te. Cum idem hic Dominus exclamans in cruce expirauit, dicit unus Evangelista: cum vidisset Centurio quia sic clamans expirasset &c. Et cum per Sanctum Ioannem ageret vngeneris filius de amore, quo eternus pater mundum amat, & amavit dixit: sic Deus dilexit mundum. Cum Sanctissima virgo Maria reperit filium suum sacratissimum inter doctores, ut exaggeraret quo dolore affecta fuerit propter eius absentiam dixit ei: Fili quid fecisti nobis sic? In omnibus his locis illud, sic, significat res quas nulla verba possunt explicare & ita hic significat: sedebat sic. Quomodo sic nullis verbis explicari potest. Sic defessus sic laxatus, sic ut nobis opus erat. O bone Iesu, o gloria & splendor animæ meæ, quis tam fortunatus fuisset, qui te sic sedenter in vidisset, quis vultum istum diuinum aspexisset, praesudore, & fatigacione, cundidum, & rubicundum, rosis pulchritudinem, trucentem paucâ illa refrigeratione, quæ de puto potuit exire: quis illic tibi posset ministrare, req; in tanta necessitate consolari? Notate diligenter super hunc locum, quod noluit Redemptor viræ venire ad aliquem, qui ipsum liberaliter tractaret, & sui misericordia, sed ad eam, à qua cu; vas aquæ pereret, et ibi denegaret. O Christe Reparator mundi, quam singularem nobis doctrinam praedecet! Domine Iesu Christe refrigeriu in tuis laboribus sed ita dure, & fine consolatione eos perferre voluisti, ut nobis patientie eses, & charitatis exemplu. O quot vires hinc potest elicere animus defessus in huius misere vita peregrinatione. Cum sic esset, hora erat quasi sexta Meridies erat, in ea seculicet hora, qua crucifixus fuit, venit mulier de Samaria. Et solus locutus est Dominus cum ea, Discipuli enim ierat in civitate ut cibos emerent. Tunc non era malum exemplu hominem solum cum muliere loqui. Notate ad hoc propositu singulare quoddam exemplum. In Genesi legitur quod accessit S. Iacob ad Mopotamiam prope Haran & inuenit in agro pastores quosdam cum gregibus suis, & cum loqueretur ad eos dicit Sanctus textus: Et ecce Rachel veniebat cum

162

FERTA VI. POST DOM. III.

- 18 quibus parris sui, nam gregem ipsa pascebat. Et de hac ipsa virginie dicitur ibidem, quod erat Rachel decora facie, & venitudo aspectu. Erat pulchra, casta & pudica. Non aduerens virginem decoram in agris & mortibus in societate aliorum pallorum, & tamen castam, & pudicam? Non admittamus temporum illorum probitatem: etiam inter infideles, ut erit illi ex Haran, tantam puritatem & adolescentem honestatem, & feminarum virginitatem non miramur in monibus soli commorabantur, soli, & casti, nec castirantur, ne summa amitterebant. O infelicitatem nostram, in quantum corruptionem, & depravationem deuenimus. Et tamen nos iactamus quia Christiani sumus. O tempora infelissima in quibus conclusi virginibus, & post septem parvissim custoditis, vix audet mater ire ad missam, cum iam multe calamitates domi sive reperit. Tanta impudicitia, & didoleatio est in adolescentibus nostris tempestatis ociosis, turibus, domum desolatoribus, destructoribus & prephantoribus alienae famae & pudicitiae. Virginis que ita sunt dilectae, & prophanae, ut vilu sit turpe, & indecorum. Videntur hanc virginem, montibus assuefactam, cum Jacob accederet, & revelaret ei se eius esse consobrinum, ac cum illa fleret (ut ibi dicitur) & elevata voce fleuit, & indicauit ei quod frater esset parris sui & filius Rebeca. At illa fellerans nuncianuit patrem suo. Vix illi Rachel verbum loquens est, sed currens nunciat hanc patrem suo. Et postquam iam despontata fuit Jacob, septennio cum ea commemorata est in domo Laban patris eius, tanta cum puritate, & castitia ac si ille non esset homo, nec illa esset foecunda. Hec omnia ad nostram confusionem dixi, atque ut nostri temporis calamitatem lachrymemur, & a Deo remedium deprecemur. Et ut intelligatis quod in illis temporibus quam Dominus in agro solus cum illa muliere loqueretur, id erat synceritas, ut illud scandali materiam minimam daret.

Cum igitur mulier accederet ad pureum ad haunetum aquam, *Dicu ei Iesu mulier, da mihi bibere.* O inefabilis Ephef. 2. Dei clementiam, quam meritò dixit Sanctus Paulus, *Gratias enim estis salvati per fidem, & hoc non ex vobis, Dei enim donum est non ex operibus, ne quis glorietur, donum Dei est.* Quod absque misericordia me vocavit, & illuminauit, &

IN QVADRAGASIMA.

163

Si tot in infidelitate repudiant. Quando persolueremus fratres hoc tam singulari beneficium, quod à Deo accepimus? Quid fecisti tu, ut haberes fidem, quam habes, antequam illum haberes, plusquam Mauritanus, qui in Barbarie commoratur? & tamen illum reliquit, & te illuminavit. Vocavit Deus Abraham, & dixit illi: egredere de terra tua, & de cognatione tua, &c. Et ante hanc vocationem, nulla Abraham merita leguntur, propter quod Deus hoc beneficium ei cōfert, sed tuis ex sola Dei gratia. Hoc idem videamus in hodierna lectio Sancti Euangelij ap̄p̄que eo, quod vila merita humis mulieris præcesserunt, cum ipsa esset peccatrix, & concubina incipit lux mundi reuerberare in ea, & illum illuminare, atque ad hoc faciendum occasio nū assumit, petere ab ea aquam. Quoties cum tu peccator actualiter peccas, cor tuum in peccatore volutatur? Quid aliud sunt haec voluntates, & conscientiae morsus, quam piz quoddam refragaciones Dei? qui cum dignus essemus qui vitam terram absorberemus, à te cordis compunctionem peccati & ut ad te conuertaris, atque per veram contritionem dia etiam virtutem.

Quoniam tu Iudeus cum sis, &c. Respondit Dominus: si scires donum Dei &c. Videamus nunc quomodo conuenit respondit Domini cum quæstione mulieris? Aduertere, & videbitis quām conuenienter, & congruē illi respondeat Dominus: O mulier si intelligeres tempus in quo vivimus, tempus legis gratie: si intelligeres quod beneficia confessus Deus aliquippe personarum respectu: si intelligeres Evangelicam legem, cum accessisse, in qua fides, gratia, & gloria omnibus ludet, ac gentibus sine vila personarum acceptatione communicanda est. Hec omnia significant donum Dei. In Actibus ait D. Petrus quod vidit celum apertum, & vidit descendens vas quoddam velut linteum magnum quatuor initis submitti de celo in terram, in quo erant omnia quadrupedia & serpentes terre, & volatilia cœli. I.e. facta est vox ad eum: surge Petre, occide, & mādoea, O mulier si scires donum Dei. Si scires me esse linteū gratie, linteum misericordie, tortuūque pietatis & omnes a me recipies, meque omnium esse redemptorem. Veniant serpentes, veniant leones, & ligies, veniant omnes peccatores, &

24

25

Acto. 10,

omnes

- 26 omnes enim in medicinam inuenient. Si hoc intelligeris non mirareris videns me dissimilem alii Hebreis, omnibus loquentem, & nullius familiaritatem repudiatemus. forsan à me peteres, & ego tibi darem aquam viuam dulcissimum verbum, ad peccatorum spem maximam prolatum. Eia est hic aliqua anima Samaritana? Ecce Deus te sua gratia inuitat. Estne hic aliquis serpens aut draco? Aliquis peccator? Ne sis timidus homo, ne sis in uix Maelestati rebellis, diuinæ gratiæ ne resistas. Ecce Job. 24. quas alas tibi præbeat amor filij Dei. O quam merito cor- que rebaratur Job de eis qui nolunt beneficia à diuina Ma- state oblata accipere: cum diceret: Ipsi fuerunt rebelles lu- mini, nescierunt vias eius, neq; reuersi sunt per levitas il- lius. Videbis hoc, quod lumen sese illorum oculis offertibus, vt viderent, ipsi vero pertinaces erant, & oculos clauder- bant ne viderent, & ideo dicit, quod vias diuinæ scire ne- iuerunt, quas Deus perambulat, & in quibus inueniuntur, que sunt mandata altissima Maelestatis, & eo quod vias hæc non currunt, rebelles sunt oblatae luci, nec eam volunt accipere. O duri quid vos fortes facitis, & cum Deo con- tenditis? Deus vobis bona offert, & vos dicitis quod ea acci- pere non vultis? Deus vos illuminat, vos vero oculos clau- ditis, vt incundius, & absque veritatis contradictione, que reprobare vos solet cum peccati committitis, voluptati- bus incumbatis. O miseri, de vobis loquitur Deus quod ad- miratus per Hieremiam dicens: quis audiuit talia horribili- liam? quid deficer de petra agri nix Libani? quis vagans (ait Dominus) tam obstupendas audiuit insanias, quod hor- mimes rationis participes, ita illius expertes viuam repellere, ne ager sitiens niuem, quæ descendit liquefacta de fane montis Libani? aut libenter non recipiet aqua frigida & viua ad se venientes? significans hæc metaphora quantum peccator indigeat misericordia Dei, & quomodo cum Deus ad misericordiam inuitat, & per ipsius formam ingreditur, vt omnia illius peccata dimittat. Et vt offer- dat quomodo peccator misericordiam Dei despiciat, ei que ianuas claudat. Dominusque eam offerenti, vt in peccati sui siccitate, & sterilitate communoretur. Quid amplius horum iniquitatibus superaddi potest? postquam enim in la- mo iniquitatibus gradu sunt, adhuc nolunt veniam acceptare.

quam eis Deus offert. Cognoscite ergo fratres mei verita- tem, & ne in nobis talis amnesia reperiatur, sed curate hac optima occasione utique modò vobis offertur.

Ait mulier: Domine neque in quo haurias habes, &c. Re- sponsum Iesu: Omnis qui bibet ex aqua hac sicut iterum. Quid tam admirabile necesse est esse animam, et si illam non vi- demus, cum nulla re, præterquam solo Deo satiari possit. Coniteantur Domino misericordie eius, & mirabilia eius filii hominum, quia satiavit animam inanem, & ani- mæ esurientem satiavit bonis. Sedentes in tenebris & in